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Kopia Liftu W. Jana Odrowąża do J  W. 
Potockiego, Marfzaika Konfede- 
racyi Targowickiey, z okolicz
ności pifanego Liihi z Dubna 
dnia 2. Sierpnia do Króla, dato
wanego z Lwowa Dnia ig. Sier
pnia 1792. Roku.

ift JW W M C. Pana do Króla fwego z Dubna plfany dnia 
wtorego Sierpnia rąk moich dofzedł; co o nim myślę 

mam fobie za iatysfakcya JWWiYlC. Pana uwiadomić. Gło- 
fifz iie miłośnikiem M^̂ olności, zatem żadnym pifmom, któreby 
na\vet l na pubłicznośc w y iz iy , fprzeciwiać niepowinieneś^ 
Mahomet tylko fwe prawa daig,c i myślić i pifać zakazał. 
Przeciwnie , gdzie czyny prawodawcy glofzącego wolność 
z uftami iie zgadzały , tam prawdziwy i czyftą cnota fwa 
w yźfzy nieboi fię pocilkow. Dobrą wiar^ zatem iezli JW W M C. 
Paa czynifz, niepowinno go obrażać, gdy i ia >volności mo- 
iey uźywaląc fzczerze prawdę iamemu nawet JW W M C* Pa
nu oświadczam. Wynurzam iię przeto przed JW W M C . Pa
nem , i i  w  wfpomnionym liście ftyl i fpofob pifunia iego znay- 
duię iakoby zw ycięzcy; lecz czci i poważenia godny zwycięzca 
umie fig miarkować , przez co godność fwą podnofi , i fzacu- 
nek dla fiebie zafzczepia j obcą zaś i nieprzyiaciellką bronią , 
gdyś JW W M C - Pan umiał zgnieść oyczyznę , próżno było żą
dać fzlachetnego użycia laurów; gdy zbrodnia ie uknowała, 
uczciwość ich wiecżyć niezmogła. Żrzodło iednak zapalczy- 
wości i złego humoru JW W M C . Pana łatwe ieft do wynale
zienia, D wa razy będąc w nadziei zwiedzionym , raz Hofpo- 
darftwa Moldawlkiego , drugi raz Korony Polikiey uznaię cięż
kość ciofu iego , a  tern więkizą bydz m uii, iż g© trzeba pokry
wać hipokryzy)|,
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Deklamacye o wolności, miłości Oczyzny poty fą, 
t:zczemi flow y, poki czynami nie fą. ftwierdzone, poki czy- 
ilość powodow ieft niewyiaśniona. Ubiegać fię za przezwi- 
ikiem rządu czyli Etymologią iego , dzieło ieft Grammatyków”, 
Prawodawca mniey iię nad Iłowem zaftanawiać powinien, 
rzecz iftotna dla niego ieft, czyli rząd ieft rozfądney wolności, 
czy tez niewolniczy, lub też co naygorfza anarchii; a komu 
fłowo K ról i  Rzeczpo/polita wiele brzmiącą fa rzeczą niech 
ftofuie Anglią z Wenecyą. Anglia wizak ieft pod Królem , 
Angielczyka nikt niennzwie niewolnikiem; w Weneckiey zaś 
Rzeczypltey ciezko znaleść wolności. Słowa zatem gdy u 
mnie nic nieznaczą, przebacz źe lift , i fyftema iego w krot- 
kości roztrząfne.

Gdy JW W M C . Pan czynności feymu naganiafz > 
czemuż z urzędu qua Pofeł feymu niepilnowateś, lecz źe ciez' 
ko było JW W M C . Panu zcierpieć , aby mimo niego Naród fig 
wydobywał, porzuciłeś g o , potem zaś niedość mu było wal- 
czyc z ftanami i KommilTyą woylkową, których iż racyą po
konać niemogłeś , wyniofteś Iię za granice ; ztamtąd chciałeś aby 
fny iego w  liftach pifane Seym za wyrocznie przyimował. 
Gdy przeświadczenie mary owe dyktowało, mowić ie było 
na ieymie, wtenczas uznałbym go mylącym fig lecz godnym 
izacunku patryotów«

Wracam fię do liftu; powtarzafz JW W M C . Pan aż 
do uprzykrzenia Seym i konftytucyą Dnia jgo  I\4aia bydz' 
ipilkiem. Będziez to fpilkiem zbiór Poftow z podwoynych Sey- 
mików? Spiikiemźeź to można nazwać, co ieft podwierdzono 
wfzyftkiemi feymikami? Spilkiem czyzto bydz może, co or* 
wfzyftkich Europeylkich dworow znane było fzanownym pra
wodawców zbiorem ? Mblkwa zbiór ten zawize znała feymem, 
aż Ferman iey gdy wypadł nifzczący go , JW W M C . Pan w  
uftach Polak , w  fercu zawfze Moikwicin w  Targowicy z kil
koma fobie dobranemi, Seym , Naród , i udzielność Rzeczypo- 
fpolitey chcefz znaczyć, obcym fie gwałtem okrywfzy.

Pókim deklamuiącego JW W M C. Pana flyfzał na w ła
dzę królewlką, można było za dobr^ wiarą utrzymuiącego fup-
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porow ać; lecz czemuż wfzyftkie konftytucyi fzczegoiy ni- 
fzczyc chcefz , gdy w niey fą takie prawdy , które z praw 
przyrodzonych fą dobytemi, chyba dla tego że gwałciciel praw 
związkowych znać ich nigdy niechce. Szkodzi mu znifzczenie 
liheri veto , daru potroynego Molkiewikirgo narzutę lub też 
artykuł konftytucyi twierdzącey , iż ktokolwiek na polikiey zie
mi ftanie, wolnym ieft, niebędzie mu do fmaku : bo Molkale 
zbiegłych fwych chłopów , a przy nich wdziefięcioro Pollkich 
z Polikiey koczowaćby niemogli. Daley nieznanym w Swie- 
cic rpofobem napaftnik i gwałciciel mafz czoło broniącego lig 
Króla z Narodem obwiniać, Ikutki napadu fwe g o , krew oby- 
watellką i ozlewaną na niego zwalać. Gdyby Pollka attaku- 
iącą Molkwę biła, Ikoroby to było Ikutkieni woli feymu, £ko- 
ro naród tak łicznemi Ikładkami okazuie iak wieży Molkiew- 
ikie lą iemu obrzydłe , godziwąż ieft rzeczą na niego powfta- 
wnć? Na S(?ymie , któremuś JW W M C . Pan przyiiągł wier
ność i pofluf^.eńftwo, mówiłeś JW W 'M C. Pan tylekrotnie, że 
gdyby naród fmakował w więzach, Oyciec dzielieciorga dzie
ci izukaibyś gdzieindziey Oyczyżny, Dziś mieniąc Oyczyżnę 
fwą w więzach, czemuż iwego przyrzeczenia niediipelniafz ? 
Łatwa odpowiedz, iż w ow czaz niemiałeś żadnych ofobiftych 
widoków , gdyś owe przyrzeczenia czynił.

Cała Europa lituię fię nad Pollką, ieden JWWiVIC. 
Pan urągafz fię z wiarołomftwa Prufaków , gdy śmiciz ftro- 
fować o dopominanie ilę pofiiKow u K r ó l a  Prulkicgo; upomi
nanie fię wypływało z wzaiemnego foiuizu międiy Pollką i 
Fruiam i; lecz gdyby i 'z  publicznego niewypływało. prawa , 
czyż można , ażeby ten naganiał wzywanie obcey pomocy , 
który na czele IVloikiewfkiey przemocy gniecie fvvą Oyczyznę , 
chyba żeś Polike uznał Prowyncyą IVlolkiewika , gdy ipofoby 
zrzucenia iey iarzma wyftepkiem mieniefz, a powrocenie iego 
dziełem prawem i należnem poważafz lię twierdzić.

Kroi był w yftępny, iż kn utrzymaniu fię na tronie, do 
przywykłey władzy IVlolkiewlkiey Hułanow fwoich łączył dla 
ścigania konfederatowi powracaiący JW W M C . Pan lYlolkwę 
do władania Poliką śmiefz go oto upominać. Wyftępny byt 
K r ó l,  że z Molkwa fie łączy ł, i znowu wyilępnym ieft, że z  
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narodem połączony Molkwę uznale meprzyiaclalem. Czynił 
on to iako urzędnik, i narzędzie Seyma i Narodu, maiacy zle
cenie bronić iię od napadu MoiklewjDkiego; przewinienie iego 
w  tem tylko uznawać można: ze rolkazuiac woylku iię cofać, 
dał fobie powód przyftapienia do zw îązku Targowickiego*

%
Gdybym JW W M C. Panu przypomniał i wyftawił 

wfzyfikie łiańby i mordy od wieków Polizcze przez Moikwę 
czynione, gdybym przypomniał, iż gwałtowne rozpoczęcie 
Seymu, 776. Roku było Ikutkiem w'oli M ofkw y, i Seymiki na 
tenże fam Seym czynione, to krwią fzlachecka , to gwałtem, 
którego JW W M C . Pan na fwey olbbie doświadczał, znako
mite, Cerce czułe możebym porufzył Czuie to każdy P o lak , 
lecz nafiępca Chmielnickiego, Glińlklego i Dorożenki znifzczyw- 
fzy czułość w iobie gotów zaprzeczeć*

W  dalfzem zrzrędzeniu podobało iię ilrofować Króla, 
źe z woylkiem przyilępuie; iakżeż, woyfko bez niego ma 
przyiląpić, gdy przez Seym iemu użyczone było? W  lakiem 
iednak obrzydzeniu uzurpator Rzeczypofpolitey ieil w  wey- 
Iku , porzucenie tak licznych, godnych, i fzanownych ofi- 
cerow ieil dowodem. Rofkazuiefz daley JW W M C . Pan Kró
lowi ; aby na czele ftanow przyilapił do konfederacyi, a ie 
JW W M C . Pan rozpędził ; trwa wizakże feym i konfederacya, 
dobrowolnie obrani Poiiowie , dobrowolnie ia tylko rozwiązać 
mogą. Manifeft Marf^^aików obydwóch toż “potwierdza, czy
niących imieniem i feymu i nieprzymufzonego niegdyś narodu 
inftrukcyami woiewodzkiemi, kilkokrotnie oświadczaiącego 
wolę fwoią. Ufuń fię JW W M C . Pan z woyikiem Molkiew- 
Ikiem , a ftany w ow czas dopełnią czyn izlachetny , niepod- 
le g ły , mężny, i cnotliw y; lecz widoki iego niepozwolą Pola
kom przez Polaków iię rządzić : zbyt ieileś krnąbrnym, abyś 
O yczyftey władzy był poflufznj^m, zbyt oddany M olkwie, 
byś ia mógł kiedy opufcić.

Obrazi to może JW W M C . Pana, co wyrażam j ale ze* 
fjym przefwiadczył iego, że oddaleni nawet znaią go , pozwól 
bym czyny Jego roztrząfnoł. Regimentu wyftawienie z na- 
dworney milicyi, gdy obiecywane w  celu czynienia otdynacyi
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Hnmańikiey, a na tern gdy ilę poznano, pod fs^em îmienlèm  ̂
i dla fwego imienia wyftawlł JW W M C , Pan Regiment,

Granice od Turków JW W M C. Pan fwemi zaflania- , 
łeś kozakami : moźeź Polak temu wierzy^' 5 i¿ <̂0 dla Polikiey 
czyniłeś, gdy Turcy iako włet-ni Polilîle jiprzymierzency at- 
takować ia niemyśltU : na coż ióbie robić zafluge tego w Pol- 
fzcze , co miało bydz ftopniem do Hofpodariiwa Wołolkiego»

Powołania do w o ylk a , nikt w  JW W M C. Panu , ani 
iiim w  fobie nieznateś ; uznał go P. Sztakelberg , nîepotrzeba 
mu tez bj ł̂o doświadczonego dla Polfkiey żołnierza , lecz na 
tern mu wiele zależało, aby iie zbył poprzednika iego P. 
Stepkowikiego ; bo on choć poczęsci zabraniał koczowania 
chłopów Pollkich. Władzca całego Kraiu doświadzył cnotli
wego oporu w Departamencie woyliŁowym, iź go nieodf^dzo- 
n o , zlecił przeto JW W M C . Panu, abyś go fpłacił z gene- 
ralftwa Łeytnantowftwa, i niezawiodł iie na nim przezorny 
Miniftcr: boś nietylko niezabraniał , lecz i ftrofował fwoich 
podkomendnych, gdy fie uymowali o chłopów Pollkich , ko- 
czunek zatem ich fzedł bez oporu. Gdy zwierzchność woy- 
ikowa wraz ze Stanami, którym JW W M C. Pan poprzyfiagł 
wierność i poiîurzefiftwo za iego niepowodowały fig wol^, wal
czyłeś z niemi , a w  dowod naywyźfzey wzgardy i obelgi
kopi^ liftu do rcUiiiaiTŁołkn Rumnufuwa poftałcś , W którym
■wyraiafz, iź raz oddania fię Pańftwu Rofyiikiemu , nigdy nie 
odftapiiz : coś wiernie dopełnił, gdy podgartai^c pod fieble ca
ła udzielność Rzeczypofpolitey , Moikwy tylko zwierzchność 
i "panowanie naywyźfze uznaiefz. Cum vis cenfor ejfê  prius 
te crimine purga. Chcefz iednak aby wierzono, iz wol 
nosc, rząd , i niepodległość zachowafz dla Polikiey przez Mo- 
ikwę. W zory rządów, czyli racz;ey monfirów anarchii dali 
PolfzczeX.Dołhoruki, X. Repnin, i. P. Sztachelberg : ci pełnili 
iw^ powinność, gdy niedołęźność Polikiey uwieczniali, takiak 
owi zdradę, co fig Moikwie poddawali, Słyfzałem powieść X. Rep- 
nina, gdy mu mowiono, iz Polizcze złi  ̂ dał formę rz^du , od
powiedział : ze pochwała konftytucyi była by iego nagany j 
lecz JW W M C , Pan zacięty w  fwym uporze , powiefz, źc 
chce M oikw a,  by polika była niepadległ^, to chyba wyper«
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fwadowatcś M olkwie, aby |iiç kontentowała bj^dź Potencya 
tylko A zyatycka; znał to dobrze Piotr W. gdy Augufta II. 
Polfzcze ftanowił, przez Polike bowiem przeyścle woyfku iey 
ieft do Europy. W  podległości powfzechney, wolności fzcze- 
gólney prozno fzukać : chyba zaprzeczyfz , iź powfzcchności 
częściami w izyfcy , a każdy fzczcgółny nie ikłada powfzech- 
ności, gdy z więzów powfzechnych wlzyftkich wolność w  
fzczególności zaręczaiz.

Zawierzenie f^dów , zwalan'e uftaw feymowych, pro- 
Ikrypcye, iekweftra, rabunki, od któryih JW W M C . Pan za- 
czynafz , fa zadatkami przyfzłego rządu anarchiczno - aryfto- 
kratycznego. Zemfta czy wetowanie iię za fwa karę rownlać 
fię do tego nie może; kara za niepoftuizeńftwo woyikowe w y
padła na niego , proikrypcye zaś , wzor t}^ch co zgnietli ifto- 
tę Rzeczypofpolitey RzymlTkiey, Sckweftra na niepifzacych iię 
na Konfederacya może nazwać iefzcze trzeba będzie wolnym 
wzywaniem do świetnego i wolnego dzieła, W  czemże iednak 
tę wolność JW W M C. Pan zakładafz ? rozbierzmy. Za nay- 
pierwfz^ JW W M C . Pan kładziefz wolna elekcy^ Królów; aże 
■wolnie Polacy prawie żadnego Króla nie obrali : więc JW W M C* 
Pan niepodobney rzeczy żądalz ; że zaś Molkwa Królów Pol- 
fzcze daie, więc za iey prerogatywa obftaiefz , nie na narodo
wy. Od zgaśnigtey familii dziedziców Litw y i Rufi, każde 
prawie bezkrólewie woyu;^ dumuw^ i zbwrzcnłcm znakomite, 
tern niebeijpiecznieyfze dla Pollk i. im f^fiedzi iey od owych 
czaiow bardziey fię zmocnili.

Ciefzy wprawdzie Seweryn Rzewulki Hetman Polny 
Koronny, iż gdy nam fpala domy, maiac lafy nowe pobudu- 
iemy, lecz zdrowy rozf^dek znać to nie może rzg,dem , gdzie 
peryodycznie trzeba fię nifzczyć , nie uznaię tam wolności, gdzie 
gwałty woien domowych wfzelka wydzieraia włafność, a tylko 
naczelniki zamiefzań korzyści dla fiebie zbierały.

Wolnością także JW W M C . Pan mienifz i żeby nie- 
pofTeiTvonaci należeli do obrad : pozwól bym flowa z Montes
quieu JWWIVIC, Panu powiedział : Tous les citoyens dans le» 
5, divers diftrićls doivent avoir droit de donner leur voix pour
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„  choiiir le reprcfentnnt, excepté crux qui Tons dans un tel état 
,, de bafleiTe , qn ils font réputés n’ avoir leur volonté propre,, 
Liiv. X I .  Cha, Wfzak/'e pytaiac fie zdrowego rozfądku y 
w rządzie dofkonale wolnym ten obiera" Sędziego, kto iego do
świadcza, ten podatki ftanowic ma, kto ie znofic mufi, ten do 
prawodawftwa nalezeé powinien, na którego Ikutki iego fpada- 
ią : azc pofiadacz ziemi ich tyl\o doświadcza, zatem on tylko 
do obrad należeć powinien kralowych. Ukazy X . Repnina w 
Roku 1768. znifzczyły te zaiade Praw  Poldcich; Polflka odra- 
dzaląc iie fpofob ich dopełnienia przez kiiege ziemiańiką obmy
śliła. Ciezką iednak ona dla JW W iM C  Pana była , "bo byś 
tylko iedną kręlke miał na feymikach, podług zaś nie ładu 
l7<>8. mafz klika tyiiecy krefek z czyńfzowników, któremi gnie* 
ciefz rownj^ch ioble wfpółobywateli : deklamuląc zawfze o ro- 
wności i wolności. Rowne\ ze dobroczynności iego zamiary 
czyż nie fą w znifzczcniu praw mieyik’ch ? prawa mieyfkie przy- 
wiezuią miefzczan do Stanu fzlachcckiego , fzlachcie pozwala- 
ią zyfkow mleyfkich , czynią wfpólną Oyczyzne , a bogaćtwa 
i przemyft z wfzyftkich kraiow do iiebie ściągaią. Ocalenie 
wiary ieft także haflem konfederacyi Targowickiey ; wczemźei 
to ieft? Oto w znifzczeniu hierarchii iyzmatyckiey, pj*zez któ
re znifzczenie powroceni pód Zwierzchność fynodu Petersbur- 
fkiego w gotowości ftaną w każdym ćzaiie do rokofzów i rzezi 
tyle razy dopełnianey.

îaeyz to fą naczelnicy początkowego dzieła JW W M C . 
Pana : Hetman Branicki. ,  ♦ nigdy fyt krwle wfpcMradów, i te
raz złamawfzy przyfiege w Warfzawle, dowodził z MoÎkalami^ 
aby iię Krew  polfka rozlewała*

Rzewulki lub w Alchemii utopiony, lub ścigający 
wfpołrodaków fwoich, blilko lat 20. Miniftrem będąc, penfye 
odbieraląc, byłżeź kiedy na Seymie lub radzie woylkowey* 
Szef 2 Regimentów z penfyami Szefęwlklemi, Kapitańlkiemi 
i?xercytowałże ie ? nigdy; dwór fwoy z Oficerów fkładai, a 
niektórym gdy można było , gaże przytrzym ywał, furmanki 
z koni regimentowych fprzęgał. W  początkach feynm ofta- 
tniego , gdy Król Prulki rękę Polfzcze podawał, ón notą fw%
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naprowadzał, aby Polike opuścił. W  Wiedniu nftawnie prze
kładał , iz powftanie Pclildey icft zgubą Monarcłiii Auftry- 
acliiey, Delegatów Galicyi rokoizanami nazwał, a pfuiąc im 
kredyt ir.lat widok na ilarb Cefarlki przez Staroftwo Doliń- 
ikie , co fie mu tez przedziwnie udało, Durne, i prozność 
fwoią okazał w  ordynaniie danym woylku Poliluenm, gdy iig 
mienił Xieciem Ołeika i Podhorzec, maietności niewieikiey  ̂
bo za połtorakroć fto tyiięcy ryńikicłi od kredy torów zabra* 
mey! przemyfl zaś iego znany , gdy przed kiedytorarai w y
wiózł iprzętów za blilko ilo tyiiecy ryńlkich. Xiąze Kow la 
daru feymu 1775. , chce prawda Xieftwo z niego robie, gdy 
podgartuie inne ftaroftw'e pod wfpomniony Kowel. Kowel co 
Oycu iego i iemu nadany b ył, a on brzydką kabałą uwobiil 
lig od płacenia długów »yczyftych*

Oto ieft krotki obraz zamiarów i wfpołeczwików 
JWWIYIC.. Pana, ieźłi go obraza, lam niewinien. Wfciekła 
lię wfzakże pewna Rzymianka ze złości , ze ią zwierciadło 
brzydką pokazało. Zwierćiadio meprzeilało rzeczy wyobra
żać iak fą , baba zawfze była fzkaradną Z  iakim więc zoilaie 
fentyinentem , łatwo JW W M C , Pan poznaiz wyznaiąc

JW W M C Pana
uniżonym Sługą
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